[1] *Stat. pis.*, 1304, cap. 23, pag. 670.15: sopra tutti et catuni furti, vel quasi, fatti et che si faranno in dell'arte, u d' alcuno dell' arte, d' alcuna cosa che pertengna ad arte di lana, pieno et libero et mero arbitrio punire et condempnare, per presumptione et **indicii** et prove...

[2] *Stat. sen.*, 1309-10 (Gangalandi), dist. 5, cap. 5, vol. 2, pag. 232.32: et sia per legittima difensione se allotta avesse el cappello, quando fusse trovato, ma per tanto che per altre **inditie** o vero presuntioni appaia che chi à el cappello andava o vero tornava di fuore da la città di buona fede...

[3] *Stat. pis.*, 1321, cap. 99, pag. 283.32: tenendo sempre in credentia quello cotale denuntiante, sì che neuno possa quinde del dicto cotale denuntiatore copia u **inditio** avere.

[4] *Stat. fior.*, c. 1324, cap. 86, pag. 109.21: per loro si possa alcuna cosa pagare dell' avere del Comune, per la quale, per fama piuovica ovvero per alcuno **indizio** ovvero alcune simiglianze o presunzione si potesse assimigliare...

[5] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 1, cap. 33, pag. 52.44: Et se li decti Modulatori troviranno per **indicia** ovvero per puplica fama alcuno ufficiale chiamato per lo Consiglio di Villa di Chiesa, che lo suo officio non avesse facto bene et lealmente, [[...]] et lo Capitano sia tenuto et possa farli martoriari, et monstrare la **indicia** alli Modulatori...

[6] *Cost. Egid.*, 1357 (umbro-romagn.), L. II, cap. 29, pag. 596.23: cum la depositione d'uno testimonio, e cum la publica fama chi sia provata per idonei testimonij o cum altri verisimili **indicij** li quali **indicij** laxaremo in arbitrio del iudicante...

[7] *F. Giustino* volg., XIV (tos.), L. XXXII, cap. 2: E finalmente finse che ello li apparecchiava tradimento, e a provarlo produceva li **indizii** e contaminò testimoni... || Calori, *Giustino*, p. 423.

## 2.1 Testimonianza (per lo più accusatoria) relativa ad un accaduto.

[1] Accurso di Cremona, 1321/37 (mess.), L. 2, cap. 1, vol. 1, pag. 66.19: li quali cun chò sia cosa que issi aucidissiru lur mariti insidiusamenti per veninu amuchatu, citati que foru a la curti per **indiciu** di una sclava qui li manifestau, gran parti di lur dannati per sentencia capitali foru, in cuntù di centu et settanta.

[2] *Valerio Massimo*, prima red., a. 1338 (fior.), L. 2, cap. 1, pag. 135.23: *Le quali* con ciò fosse cosa che li loro mariti uccidessero con veleno con nascosti aguati, scoperte e tratte a iudicio per **indizio** e dimostramento d'una serva, una parte di loro condannate a morte...